X. Alors, l'homme de Dieu donna l'ordre de creuser à
cet endroit ; en creusant assez profond, les frères trou-
vèrent une idole de bronze. Provisoirement, ils la jettent

13. Sur les phénomènes démoniaques (dionysiaques ?) qui vont
commencer, voir J. LAPORTE, *op. cit.*, p. 20-24.

VIII. Cf. GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 8, 15 : une statue, qu'on
ne peut mouvoir, tombe à la prière du moine Ulfilaic. Suit une
riposte du malin, comme dans notre récit (chapitre suivant). *

X, 1. On enterrait les objets foudroyés. Autre hypothèse (culte
proscrit) chez J. LAPORTE, *op. cit.*, p. 23-24. *

casu in coquina proiecto, exire ignis repente uisus est,
 5 atque in cunctorum monachorum oculis, quia omne eiusdem
 coquinae aedificium consumeretur, ostendit.

2. Cumque iaciendo aquam et ignem quasi extinguendo
 perstreperent, pulsatus eodem tumultu uir Domini aduenit.
 Qui eundem ignem in oculis fratrum esse, in suis
 10 uero non esse considerans, caput protinus in orationem
 flexit, et eos quos phantastico repperit igne deludi, reuocauit
 fratres ad oculos suos, ut et sanum illud coquinae
 aedificium adsistere cernerent, et flammas, quas antiquus
 hostis finxerat, non uiderent.

XI. Rursum dum fratres parietem, quia res ita exigebat,
 paulo altius aedificarent, uir Dei in orationis studio
 intra cellulae suae claustra morabatur. Cui antiquus hostis
 insultans apparuit, et quia ad laborantes fratres pergeret
 5 indicauit. Quod uir Dei per nuntium celerrime fratribus
 indicauit, dicens : « Fratres, caute uos agite, quia ad uos
 hac hora malignus spiritus uenit. » Is qui mandatum detulit
 uix uerba compleuerat, et malignus spiritus eundem parietem,
 10 qui aedificabatur, euertit, atque unum puerulum monachum,
 cuiusdam curialis filium, opprimens, ruina conteruit.
 Contristati omnes ac uehementer adflicti, non damno parietis,
 sed contritione fratris. Quod uenerabili patri Benedicto
 studuerunt celeriter cum graui luctu nuntiare.

4 coquina *mz G* : -nam *bm^vr H* || 7 iaciendo *bm^vm^or GH^o* : iacendo *m H^{ao}* iactando *m^v* || 10 orationem *bmz GH* : -ne *m^v* || 11 deludi reuocauit *bm(z) H* : deludere uocauit *m^v G* deludi uocauit *m^vr* || 12 ad *b^vmr GH* : ut *b* et *m^v* || suos *b^vmr GH* : signarent monuit *add. b* || 13 adsistere cernerent *bm GH* : cern. ads. *r* || 14 finxerat *bm^vm^o GH* : inflix-*m* fingebat *m^v* fixerat *m^v*

XI, 1 Rursum *mr GH* : -sus *bm^v* || 3 cellulae *mr H* : cellae *b G* || 4 et quia *mr H* : et ei quod *b* eique quia *G* || 5 indicauit *bm^vr GH* : nuntiauit *m* || 11 conteruit *m GH^{ao}* : contriuit *bm^vr H^o* || ac *bm^vm^or GH* : et *m* || 13 Quod *mr GH* : om. *br^vz*